Hæc habebam quæ de S. Basilio rebus gestis et scriptis pro facultatis mediocritate dissererem. Quo in opere minime dubito, quin multa inter tot difficiles obscurasque quæstiones, aut minus viderim, aut non, ut par erat, pertractaverim. Sed ne qui-

(a) Tillemont. tom. IX, p. 302.

(b) Theol. part. IV, p. 26.

reprehendat quod sæpe a Tillomontii sententia discedam, cæteros autem criticos rarius citem et refellam; hujus rei paucis reddenda ratio. Tillomontius, magnum illud historię ecclesiasticę lumen, omnium accuratissime de rebus gestis Basilii disse-ruit, ac innumera aliorum errata emendavit. Quare necesse non fuit variis aliorum opinio- nibus referendis et refellendis. tempus extrahere, ac rebus tene-
bras offundere : sed satis erat Tillomontii premere vestigia, et si quid summo illi viro excidisset, observare et emendare. Nec idcirco extimius ille scriptor brevioribus foliis ornandus, quod in ejus scriptis interdum maculę occurrant; quippe cum eo facem præferente nævos ejusmodi deprehendamus, et acceptis ab eo præsiidiis hos in antiquitate ecclesiastica progressus consequamur.

PRÆFATIO.

1. Hodie vigent maxime editiones novę; nec est B fere nostra ætate ullum literaturę genus, in quo plus positum sit operę ac studii ab eruditiss. Nec id mirum cuiquam videri debet, cum nihil forte aptius aut utilius ad bona studia promovenda excogitari possit. Hominem qui id neget, arbitror fore neminem, si secum paulo attentius reputaverit, primum, quanta utilitas ex novis editionibus accedat: deinde, quam jucundum sit in libros ab innumeris maculis expurgatos incidere. Hinc factum, ni fallor, ut hoc scriptionis genus tam impensę laudetur ab omnibus, quasi suum quisque laborem alterius labore minui gaudeat, velitque studiosos hac benevolentię significatione magis ac magis ad ejusmodi studium incitare.

2. Hęc mecum cum reputarem, cœpi et ipse, C multorum exemplo, de nova aliqua editione adornanda cogitare. Vix autem mihi, cum semel ita animum induxisset meum, de opere seligendo deliberare licuit. Ea est enim Basilii operum fama atque existimatio, ut impetu quodam magis quam delectu ad ea rursus edenda impulsus sim. Desiderium augebat quidquid legebam, quidquid audiebam de Basilio Magno. Mirabar eum vel præstantissimis Gręcię oratoribus anteponi, Pericli, Lysię, Isocrati, Phalereo, Demostheni. Et certe Basilio nostro, cum ejus scripta ad posteros transmissa sunt, optime consultum fuisse arbitror. Ea enim tantis laudibus extulerant ex antiquis nonnulli, ut credi potuissent modum omnem excedere, et fide D majora prædicare: sed quod a fide abhorre- re videri poterat, id lectitandis Patris gravissimi libris, et verissimum esse, et ab omni adulatione alienissimum, suis quisque oculis cernit.